
ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  1 | 7 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
NUMERO  9 
 

PARTECIPAZIONE ALLA 71^ EDIZIONE – ANNO 2023 – DEL “TRENTO FILM 
FESTIVAL”, UNITAMENTE AGLI ALTRI CONSORZI BACINI IMBRIFERI MONTANI 
DELLA REGIONE TRENTINO ALTO ADIGE 

 
  

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di marzo, ad ore 
09:30 presso la sede consortile in via Oreste Baratieri n.11 in Borgo 
Chiese a seguito di regolare convocazione in seduta privata ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, dello Statuto consorziale ed in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 3 delle Norme sullo svolgimento di riunioni 
collegiali in modalità di videoconferenza e relative riprese audio-visive, 
il Consiglio Direttivo si è riunito in modalità mista 

Sono presenti i signori: 

 
in 

presenza da remoto 
assente 

CORTELLA CLAUDIO - Presidente X   
POLETTI MICHELE-Vicepresidente   X 
AMISTADI ANDREA - Consigliere  X  

 
Assiste il Direttore consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del direttore, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Claudio Cortella 
assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto 
del Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 

 

 

Referto di 
pubblicazione 
 
Il presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
22.03.2023 
all’albo 
telematico del 
Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 
della   
L.R.03.05.2018 
n.2 dove 
rimarrà in 
pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 
 
 
 
 



ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  2 | 7 

 

Il Presidente relaziona sul punto all’ordine del giorno. 

La cultura e l'identità delle nostre comunità costituiscono una risorsa essenziale ed un 

valore aggiunto importante del nostro territorio e della nostra economia, ed il sostegno di 

esse rientra nel perseguimento dello scopo di contribuire al progresso economico e 

sociale delle popolazioni del territorio del bacino imbrifero montano del Chiese, previsto 

dall’art. 2 dello statuto consortile. 

L’art. 1 del regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale, 

modificato da ultimo con deliberazione Assemblea consortile nr. 5 del 29 aprile 2022, 

prevede che “il Bim del Chiese intende sostenere progetti, iniziative, eventi, manifestazioni 

che si propongono di animare e sviluppare il territorio del BIM sotto il profilo sociale, 

culturale, economico, ambientale”. 

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del sopra citato regolamento permette di attribuire 

contributi economici a favore di enti pubblici o di soggetti che abbiano la sede all’esterno 

del territorio di competenza del Consorzio BIM Chiese, a condizione che i progetti, le 

iniziative, gli eventi per i quali è richiesto il contributo assicurino ricadute positive nel 

territorio del Bim in termini di ritorno economico o di immagine per l’intero territorio del 

Consorzio ed ove la partecipazione del Consorzio assuma rilevanza sotto il profilo dei 

valori sociali, morali, culturali, economici; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 24 del 31.05.2022, esecutiva, con la 

quale questo Consorzio BIM ha confermato la propria partecipazione, unitamente agli altri 

Consorzi BIM trentini, dopo il periodo di interruzione causato dalla pandemia Covid-19 fino 

al 2021 (edizione ridotta), alla 70^ edizione del “Trento Film Festival 2022”, iniziativa che 

promuove in particolare la montagna ed il territorio; 

Preso atto della volontà degli organizzatori del “Trento Film Festival” di organizzare la 71^ 

edizione nell’anno 2023, con le iniziative pre-pandemia compresa la collaborazione con i 

Consorzi BIM trentini e le attività a favore dei Comuni consorziati; 

E’ stata quindi programmata anche per l’edizione 2023 una durata del festival, che si 

svolgerà come sempre a Trento, concentrata nei tradizionali dieci giorni, in particolare dal 

28 aprile al 7 maggio 2023 ma anche come evento, con attività e proiezioni che 

proseguiranno per tutto l’anno con iniziative a favore di tutto il territorio trentino; 

Rimarranno gli eventi promozionali del cinema (all’aperto oppure, dove possibile, nelle 

sale dedicate) con la rassegna “Orizzonti Vicini” e delle diverse attività degli anni scorsi 



ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  3 | 7 

 

con le modalità più opportune, oltre all’allestimento degli spazi outdoor per le mostre ed i 

percorsi didattici per le scuole (“Parco dei Mestieri” e progetto “T4Future”), oltre alle 

collaborazioni sempre più strutturate con le realtà museali trentine (Museo Usi e Costumi 

della Gente Trentina, MUSE, MART, Fondazione Museo Storico Trentino, Castello del 

Buonconsiglio) ed alle iniziative con la Camera di Commercio per la promozione dei 

prodotti locali presso Palazzo Roccabruna; 

Atteso che tra le manifestazioni in programma per la 71^ edizione del Trento Film Festival 

risulta confermato il progetto BIM “Il Trentino, i trentini…ed il Trento Film Festival” che 

prevede la collaborazione per iniziative sul territorio da parte dei Comuni consorziati (es. 

proiezioni cinematografiche, edizioni itineranti di MontagnaLibri, ecc.); 

Durante tutto il 2023 e nei primi mesi del 2024, fino all’inizio dell’edizione successiva, 

nell’ambito del progetto di collaborazione con i BIM, le municipalità trentine potranno 

contare sul supporto del Festival, nella progettazione e realizzazione di programmi 

cinematografici, avendo a disposizione non solo le opere in concorso nel 2023, ma anche 

l’importante dotazione di pellicole dell’archivio del Festival; 

Viste e considerate le finalità delle suddette iniziative, illustrate dal Presidente di Trento 

Film Festival Mauro Leveghi nella nota pervenuta in data 17.03.2023 ed acquisita agli atti 

al prot. n.446 di pari data; 

Preso atto della volontà dei quattro Presidenti dei Consorzi BIM Adige, Brenta, Chiese e 

Sarca Mincio Garda di aderire e sostenere anche l’edizione 2023 del Trento Film Festival 

compartecipando finanziariamente all’evento con un contributo complessivo di 

€13.100,00.= così suddiviso: €5.000,00.= BIM Adige, €3.300,00.= BIM Sarca, €2.500,00.= 

BIM Chiese ed €2.300,00.= BIM Brenta; 

Ritenuto pertanto di aderire alla proposta di sostegno della 71^ edizione del Trento Film 

Festival 2023 per la realizzazione delle attività previste, come sopra indicato, con 

particolare riguardo a quelle a favore del territorio e dei Comuni consorziati, che potranno 

beneficiare della consulenza e collaborazione gratuita della struttura di Trento Film 

Festival per l’organizzazione e la promozione di eventi culturali/artistici sui propri territori 

usufruendo delle opere in concorso e dell’importante dotazione di pellicole dell’archivio del 

festival, come sopra accennato; 

Sul materiale promozionale e sui canali informativi del Trento Film Festival 2023 sarà 

richiesta la presenza dei loghi dei BIM trentini; 



ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  4 | 7 

 

Ritenuto pertanto di intervenire, come negli anni passati, unitamente agli altri tre Consorzi 

BIM trentini (BIM Adige, BIM Chiese e BIM Brenta), con un contributo per la realizzazione 

delle suddette iniziative nell’ambito del 71° Trento Film Festival, di rilevante interesse 

culturale per il nostro territorio; 

Atteso che la spesa derivante dal presente provvedimento quale quota parte a carico di 

questo Consorzio BIM ammonta ad €. 2.500,00.=; 

Atteso che il bilancio di previsione 2023/2025 di questo Consorzio BIM è stato approvato 

con deliberazione dell’Assemblea n. 3 dd. 17.03.2023, immediatamente eseguibile, 

pubblicata in data 21.03.2023.  

Appurato che il capitolo 2420, missione 01 programma 11 piano finanziario 1.04.02.05 del 

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio di competenza 2023, presenta l’occorrente 

disponibilità finanziaria per l’impegno della spesa di € 2.500,00.=, con imputazione, in 

base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 

D.lgs. n. 118/2011, all’anno 2023; 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- udita la relazione; 

- visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con deliberazione nr. 28 dd 

08.06.2022, esecutiva nei termini di legge, produttivo di effetti nelle more 

dell’approvazione del nuovo PEG, con cui sono stati attribuiti i compiti e le 

responsabilità alle varie strutture in materia di gestione dell’attività del Consorzio ed 

individuati gli atti amministrativi devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi; 

- constatato che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo 

esecutivo del Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. 

h), su ogni altra competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed 

all’apparato amministrativo;  

- vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 con particolare riferimento all’art. 53; 

- accertata la valenza culturale dell’iniziativa in oggetto; 

- visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

- visto lo Statuto Consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea generale n. 

13 di data 26.03.2021; 

- visto il regolamento di Contabilità vigente, approvato con deliberazione dell’Assemblea 



ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  5 | 7 

 

generale n. 25 del 28.12.2022; 

- richiamato l’art. 3bis “Contributi e/o trasferimenti a enti ed istituzioni” del regolamento 

per la concessione di contributi economici approvato con deliberazione Assemblea nr.9 

del 23 marzo 2017, come da ultimo modificato con deliberazione Assemblea;  

- acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal direttore consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio 

Finanziario previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Con voti favorevoli unanimi nr. 2 su nr. 2 presenti, espressi per alzata di mano, il cui esito 

è proclamato dal presidente che ne presiede la seduta  

D E L I B E R A 

1. Di confermare, anche per l’anno 2023, la partecipazione, unitamente agli altri Consorzi 

BIM trentini, all’iniziativa denominata “Trento Film Festival” - 71^ edizione a supporto 

delle attività e manifestazioni in programma e previste come partnership anche per i 

Comuni consorziati, come da corrispondenza agli atti ed in premessa richiamata. 

2. Di dare atto nel bilancio di previsione 2023-2025 di questo Consorzio, esercizio 2023, 

al capitolo di spesa n. 2420,  missione 01, programma 11, piano finanziario 

1.04.02.05, sussiste la disponibilità per l’imputazione della spesa prevista a carico di 

questo Consorzio BIM, quantificata in €2.500,00.=, con imputazione, in base al 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. 

n. 118/2011, all’anno 2023. 

3. Di demandare al servizio competente l’esecuzione della presente deliberazione, ivi 

compresa l’adozione del relativo impegno di spesa; 

4. Di autorizzare la liquidazione del suddetto contributo previa presentazione di adeguata 

documentazione a rendiconto delle attività sopra indicate da realizzare nell’ambito 

della 71^ edizione del “Trento Film Festival”, a favore dei territori e dei Comuni 

consorziati. 



ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  6 | 7 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente di Trento Film Festival 

con richiesta di presenza, sul materiale promozionale e sui canali informativi del 

Trento Film Festival 2023, dei loghi dei BIM trentini. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli altri consorzi B.I.M. trentini 

aderenti all’iniziativa, per doverosa informazione. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

• ricorso al Consiglio Direttivo del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, ult.c., della L.R. 02/2018. 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

(gli ultimi due alternativi tra essi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORIGINALE 
 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r .  9 / 2 0 2 3      P a g .  7 | 7 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 
Lì, 21.03.2023 
 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella           
                                              
IL DIRETTORE – Lara Fioroni 

                                                             
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione  
diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 
è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 
approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 
Lì, 21.03.2023 
 
IL DIRETTORE - Lara Fioroni 
  

 
 


		2023-03-24T08:51:02+0100




